
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: INCARICO PER L'ESECUZIONE DI VERIFICHE BIENNALI DI MESSA A 
TERRA   AI  SENSI  DEL  DPR  462/01  NEGLI  EDIFICI  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE. AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il  D.  lgs  18  agosto  2000,  n.  267  e  in  particolare  glia  articoli  107  e  109  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 
183, concernente l'assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  di  assegnazione  temporanea  del  01/02/2018  prot.  n.  1628,  il  quale  nomina 
Responsabile dell’Area Tecnica, con effetto dal 01/02/2018 fino al termine del mandato il 
dipendente Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento per l'ordinamento degli  uffici  e dei servizi e nello specifico gli art.  11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Premesso che 
• si è reso necessario il rinnovo della verifica obbligatoria da parte degli  Enti  autorizzati  al 

rilascio di certificazione, degli impianti di messa a terra degli edifici di proprietà del Comune 
di Bomporto, introdotto dal D.P.R. 462 del 22/10/01;

• che la certificazione è rivolta a tutti gli immobili di uso pubblico;
• che ai sensi del D.P.R. 462 del 22/10/01, vi è l'obbligo di verifica biennale e quinquennale a 

seconda della tipologia di edificio pubblico; 

Considerato 

Determina N. 59 del 14/03/2019



che  è necessario affidare a ditta esterna il “Servizio di Verifiche biennali di messa a terra ai sensi  
del DPR 462/01 negli edifici di proprietà comunale” di seguito elencati:

Bomporto (Capoluogo)
1. Centro Civico “Tornacanale” – Piazza Matteotti, 36 – potenza disponibile 60 KW;
2. Scuola Primaria “Marco Polo” – Via Ravarino Carpi,17 – potenza disponibile 16,5KW;
3. Scuola Materna “Arcobaleno” – Via Verdi,6 – potenza disponibile 22 KW;
4. Refettorio – Via Verdi, 8 – potenza disponibile 27,5 KW;
5. Asilo Nido “Peter Pan” – Via Tevere, 77 – potenza disponibile 30 KW;
6. Scuola media “A.Volta” – Via Verdi, 12 – potenza disponibile 37,5 KW;
7. Palestra Scuola media – Via Verdi, 14 – potenza disponibile 11 KW;
8. Palestra correttiva – Via Verdi, 14 – potenza disponibile 6,6 KW;
9. Magazzino comunale – Via Carlo Testa, 3 – potenza disponibile 6,6 KW;
10.Biblioteca – Via Verdi, 10 – potenza disponibile 33 Kw;
11.Spogliatoi campo sportivo – P.zza dello sport – potenza disponibile 60 KW;

Sorbara (frazione)
12. Scuola elementare “C.Menotti” – Via Ravarino Carpi, 130 – potenza disponibile 20 KW;
13. Palestra scuola elementare – Piazza dei Tigli – potenza disponibile 11 KW;
14. Centro Civico – Piazza pertini, 52 – potenza disponibile 6,6 KW;
15. Casa della Legalità – Piazza dei Tigli – potenza disponibile 10 KW;
16. Nuovo Circolo ricreativo “Lombrico” – Piazza dei Tigli – potenza disponibile 15 KW;
17. Spogliatoi campo sportivo – Piazzale dei tigli – 3 KW;

Solara (frazione)
18. Centro Civico – Via I° Maggio, 27 – potenza disponibile 6,6 KW;
19. Scuola Elementari “Sorelle Luppi” – Via I° Maggio - potenza disponibile 30KW;
20. Palestra – Via I° Maggio - potenza disponibile 75 KW;

Preso atto 
• che  con  Determinazione  a  contrarre  n.  30  del  05/02/2019  relativa  all'incarico  per 

l'esecuzione di verifiche biennali di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 degli edifici di 
proprietà comunale, venivano assunti i seguenti provvedimenti:

1. di avviare la procedura di affidamento per il “Servizio di Verifiche biennali di messa a terra 
ai  sensi del DPR 462/01 negli  edifici  di proprietà comunale”, mediante acquisizione per 
contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 e 54 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art.95 del D.Lgs. 50/2016, con Richiesta di Offerta (RdO) a n. 3 
ditte specializzate, ove presenti,  iscritte al Mepa di Consip, con contratto da stipularsi “a 
corpo” art. 3 c. 1) lett. ddddd), il cui importo a base di gara risulta essere di € 3.000,00  di 
cui  €  150,00 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso oltre  I.V.A,  approvando i 
seguenti e principali requisiti formali di partecipazione che risultano essere:

• rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle linee guida emesse da ANAC;
• dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
• che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
• contratto “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016, linee guida ANAC e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• durata dell'appalto dalla data del verbale di consegna 120gg;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida ANAC;
• il  pagamento  avverrà  in  una  unica  soluzione  alla  consegna  dei  Verbali,  previa 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale; 



2. di dare atto che il procedimento in oggetto, essendo d'importo inferiore a € 40.000,00, è 
attivato ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante 
selezione dei candidati su piattaforma del mercato elettronico Mepa;

3. di dare atto che l'importo sopracitato trova disponibilità al  seguente capitolo 1531 – 80- 
2019 “Servizi per manutenzioni beni immobili” P.d.c. 1.03.02.15.999 dell'annualità 2019 del 
Bilancio di Previsione 2018-2020 attualmente in esercizio provvisorio 2019 ai sensi dell'art. 
163 del TUEL, dove sarà prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2019;

4. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa.   

5. che sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e all'interno delle convenzioni 
sono presenti i servizi suddetti e pertanto si valuterà se procedere tramite comparazione sul 
MEPA/adesione convenzione ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.;

Preso atto 
• della Richiesta di offerta  (RDO) n. 2218526 agli atti dell'Area Tecnica, con la quale è stata 

attivata sulla piattaforma Consip la gara relativa ai lavori in oggetto, con le modalità della 
procedura telematica di acquisto, mediante mercato elettronico Me-pa, con scadenza il 
18/02/2019 n. 3 ditte specializzate individuate dal Responsabile del Procedimento, di 
seguito indicate:

1. "Ice Istituto Certificazione Europea Spa Via G. Garibaldi, 20 - 40011 - Anzola  
dell'Emilia (BO), P. Iva 00587601204";

2. "Pro-Cert srl  Via Madrid, 10 - 41049 - Sassuolo (Mo) - P.Iva 02576330365";
3. "T&A srl Via Murri 29 - 48124 - Ravenna (RA) - P.Iva 02106960392".

• che l'aggiudicazione è stata prevista con il criterio più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., consentendo la partecipazione alla procedura agli operatori economici iscritti 
al Me-pa, per categoria merceologica pertinente;

Dato atto
• che  entro  il  termine  di  scadenza  previsto,  risulta  aver  presentato  la  sua  miglior  offerta 

economica per il "Servizio di Verifiche biennali di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 
negli edifici di proprietà comunale”, l' impresa: 
1. "T&A srl Via Murri 29 - 48124 - Ravenna (RA) - P.Iva 02106960392" per un importo di 

€ 2.350,00, I.V.A. esclusa;

Preso atto 
• che la migliore offerta economica pervenuta  risulta essere dell'impresa "T&A srl Via Murri 

29 - 48124 - Ravenna (RA) - P.Iva 02106960392" per un importo di € 2.500,00, di cui € 
150 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed I.V.A. Esclusa nella misura del 
22%, determinando un importo contrattuale pari a € 3.050,00 ;

Dato atto 
• che  il  Responsabile  dell’Area  e  Responsabile  del  Procedimento,  che  nel  presente  atto 

rappresenta  il  Comune  di  Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  trovarsi,  quindi,  in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art. 7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Considerato che 



• il presente contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria definita 
dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., in quanto il valore stimato, ammonta ad € 2.500,00 
oltre I.V.A.; 

Vista
•  la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG Z0926EFB83

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA
 

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di aggiudicare il "Servizio di Verifiche biennali di messa a terra ai sensi del DPR 462/01 
negli edifici di proprietà comunale” all' impresa "T&A srl Via Murri 29 - 48124 - Ravenna 
(RA) - P.Iva 02106960392" per un importo di € 2.500,00, I.V.A. al 22% esclusa, mediante 
acquisizione per contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma. 6 D. Lgs. 50/2016, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 c. 450 
legge 296/2006, alle condizioni contrattuali espresse nel capitolato Impianti di terra DPR 
462/01 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, del quale si riportano le 
principali condizioni contrattuali e l'elenco degli impianti da gestire per l'anno 2019/2020 
nel seguente modo:
• contabilizzazione servizio “a corpo”;
• rispetto D. lgs. 50/2016 e DPR 207/2010 (parte in vigore);
• rispetto normativa vigente in materia verifica periodica ai sensi del DPR 462/01;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice di comportamento dell’Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D. lgs 50/2016 e relativa linea guida ANAC;
• il  pagamento avverrà in un unica soluzione alla consegna dei Verbali delle verifiche, 

previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto forma digitale; 

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà 
applicato il termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

3. di comunicare l'esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti con 
le modalità previste dall'art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

4. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all'indirizzo http:// www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

5. di impegnare l’importo di € 3.050,00  in favore dell'impresa "T&A srl Via Murri 29 - 48124 
- Ravenna (RA) - P.Iva 02106960392" con imputazione al capitolo1531-80-2019 “Servizi 
per manutenzioni beni immobili” P.d.c. 1.03.02.15.999 del Bilancio di previsione per l’anno 



2019, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

6. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

7. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

8. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


